p582

éleué que le nostre, et est en vn
estat de gloire si hault et si eminent,
que la creance et recognoissance
des hommes adorants lesvs-Christ
comme Dieu, n' est qu' vn
rayon de sa gloire et vne emanation
de sa splendeur diuine. La
gloire, la clarté, la splendeur dont
il parle en ce texte, et qu' il attend
à l' yssuë de ses trauaux et labeurs
luy est interieure, et non pas exterieure,
et est independante de la
volonté des hommes. C' est vne
gloire et clarté qu' il a et porte en
soy-mesme et non pas au dehors.
C' est vne gloire qu' il reçoit de son
pere, et non pas des hommes.
C' est vne gloire et clarté qu' il possede
solidement et inuariablement
en la diuinité, et non en la creance
et en la pensée muable des humains.
C' est la splendeur de sa diuinité

p583

communiquée à son humanité,
comme à vn sujet capable de
la porter et receuoir pour vne
eternité, et d' en estre toute et toujours
actuée, penetrée, et remplie,
sans interest de l' estre infiny de
cette lumiere et de l' estre finy de
cette humanité, comme vn corps
diaphane est penetré de la lumiere
sans interest ny du corps,
ny de la lumiere qui le penetre,
mais avec vn éclat de la
mesme lumiere plus brillante,
éclatante et ardante à nos yeux
qu' elle n' estoit auparauant. Et
ainsi la splendeur de Dieu reünie
en la nature humaine, rend
lesvs vn principe de lumiere
au monde, en vne nouvelle maniere
et découure vn nouveau sens
de cette sienne parole, ego sum lux
mundi : et partant l' homme reçoit

p584

cette lumiere de lesvs, et
ne la donne pas à lesvs. C' est la
gloire et la lumiere du monde de
croire en lesvs : et si vous le voulez,
c' est la lumiere et la gloire
exterieure de lesvs imprimée au
monde : mais ce n' est pas la lumiere
et clarté interieure de lesvs, en
luy mesme, cest à dire, qu' il a receuë
de son pere, et qui est imprimée
en son humanité : c' est plustost
nostre gloire et clarté de le croire
et cognoistre ; et vne gloire, lumiere,
et clarté emanée de sa lumiere,
de sa splendeur et de sa gloire.
Car sa gloire proprement n' est
ny accreuë par nostre foy, ny diminuée
par nostre infidelité. lesvs
est Dieu, et il entre aussi par ce
moyen dans l' estat, dans la qualité
et dans la propriété des grandeurs
de Dieu. Or Dieu ne reçoit point

p585

d' accroissement pour la creation
du monde, ny de perte par la perte
du monde : ce sont les hommes
qui perdent en perdant la cognoissance
et la grace de Dieu, et
qui s' éleuent en s' éleuant en la grace
et en l' amour de Dieu. Ainsi le
monde adorant la gloire de lesvs,
reçoit gloire et honneur de lesvs,
porte et manifeste la gloire de
lesvs, en luy-mesme ; mais il ne
donne pas la gloire à lesvs : car
lesvs ne la reçoit que de son pere
en son humanité, comme il ne la
reçoit que de luy en sa diuinité.
C' est pourquoy en ce conclaue de
Sion, lesvs-Christ, enclos et
enfermé avec ses apostres séleue
et s' adresse à Dieu son pere : et
lors ne parlant qu' à luy seul au secret
de sa priere, il luy ouure son
coeur, il luy expose son desir, et il

p586

luy dit ces paroles dignes d' estre
grauées de la main des anges dans
nos coeurs, et dans nos esprits : clarifica
me, tu pater, apud temetipsum. Etc...
Pour les entendre plus clairement,
considerons que le verbe
eternel de toute eternité est dans
son pere comme le nous apprend
son apostre en l' entrée de son
euangile. Et verbum erat apud
Deum : et il est en clarté et en splendeur
dans son pere, comme marquent
ces paroles en sa priere,
clarifica me, tu pater, claritate quam
habui, qui representent au pere
eternel le desir qu' il a de receuoir
de luy cette splendeur et clarté,
quam habui, ce dit-il : il l' auoit donc
en son pere auant la creation du
monde : et il l' a veut auoir en cette
humanité puis qu' il est resident en
elle par le mystere de l' incarnation,

p587

comme il est resident en son pere
par le mystere de la trinité. Car
entrant au monde pour sauuer le
monde, et mourir pour nos offenses,
il a voulu s' vnir à la nature humaine
en la subsistence de sa diuinité ;
mais non en la splendeur
et en la clarté de sa diuinité, se conseruant
le droit de receuoir cette
clarté apres ses douleurs et souffrances,
comme chose deuë à la presence,
à la subsistence, à la vie de
la diuinité en cette humanité. Et
il s' éleue et s' adresse maintenant à
Dieu son pere en cette memorable
priere, luy demandant d' estre estably
en l' vsage, en l' exercice, et en
la possession de la splendeur et clarté
qui luy est deuë, et dont il a le principe
en soy-mesme diuinement et
personnellement vny à son humanité.
Ne plus ne moins que l' ame

p588

raisonnable, si elle estoit existente
auant le corps, selon l' opinion des
platoniciens, estant infuse au corps
du petit enfant qui a la vie de l' ame,
et non pas la lumiere de l' ame ;
et estant obscurcie en sa lumiere
intellectuelle, et comme enseuelie
dedans l' enfance et dépouillée
pour vn temps de l' vsage de cette
lumiere et cognoissance, lors qu' elle
entreroit en quelque lueur et
cognoissance de son estat, elle s' éleueroit
sans doute à son autheur
qui l' auroit infuse dedans ce corps,
et luy demanderoit d' estre pleinement
establie en l' vsage, en l' exercice,
et en l' actualité de sa cognoissance
et de sa propre lumiere
deuë à son essence : au regard de
laquelle les effects et la manifestation
que le monde en auroit par
apres, ne seroit qu' vne dependance

p589

de cest estat, où se trouueroit
l' ame en vsage parfaict de
raison, de lumiere, et de cognoissance
dans ce corps. Ainsi le
fils de Dieu a vn estre, et vn estat
de lumiere, de clarté et de splendeur
diuine durant vne eternité
dans le sein de son pere, auant d' estre
resident au sein de la vierge
en cette humanité : et cette splendeur
et clarté est couuerte et cachée
dans l' estat humble et patissant
de sa nature humaine, à laquelle
il s' est vny et conjoint par
la subsistence de sa diuinité, mais
sans déployer encores la clarté et
la splendeur de sa diuinité. Or il
demande que cette splendeur de sa
diuinité agisse et paroisse en plenitude
de puissance, de vigueur, d' actiuité,
d' actualité, en cette humanité,
la comblant de sa gloire et la

p590

dépoüillant de ses conditions basses
et mortelles pour la reuestir et
orner de sa gloire, comme il l' a dépouillée
de sa subsistence pour la
reuestir de la subsistence mesme
de la diuinité. Et l' honneur et la
gloire qu' il attend des hommes, est
vne chose beaucoup moindre et
inferieure, est vne chose extrinseque
à sa grandeur, est vne suite et
dependance de ce sien estat de
gloire, et n' est qu' vn rayon emané
de cette clarté : comme la clarté du
iour au monde est vne lumiere emanée
du soleil ; mais n' est pas la lumiere
du soleil mesme en son
globe et en sa sphere. Le soleil ne
perd rien de cette sienne lumiere
dans soy mesme pour les tenebres
de la nuict où des eclipses
ordinaires, qui arriuent en son
cours et en son mouuement à l' entour

p591

de la terre : c' est le monde qui
y perd son iour et sa lumiere, mais
le soleil ny perd pas la sienne estant
tousiours également lumineux
dedans soy-mesme. Et ainsi le monde
receuant la lumiere de lesvs,
ne donne pas lumiere à lesvs,
et la perdant ne l' oste pas à lesvs.
Et la clarté qu' il demande en ces
propos, n' est pas celle qu' il peut receuoir
de la creance et pieté du
monde disposé à l' adorer : mais
celle que son pere luy peut donner
en la puissance de son amour ;
et qui a esté suspenduë iusqu' à present
pour l' amour des hommes.
Il nous faut donc recueillir des
propos precedents, comme il y a
deux sortes de commerce, et deux
manieres de communication de
Dieu à l' homme au mystere de
l' incarnation : l' vne est primitiue,

p592

et l' autre est consecutiue au mystere :
l' vne est radicale et originale
et contient en vertu et en semence
les diuers estats du mystere ; et
l' autre est estenduë, et recueille en
abondance tous les fruicts du mystere :
l' vne est constituante l' essence
du mystere, l' autre est correspondante
à l' estat et à la dignité
du mystere : l' vne est le fond et
l' essence du mystere ; l' autre est
la plenitude et la jouissance du
mystere : l' vne donne le droict
aux grandeurs et excellences deuës
à cette humanité, selon sa qualité
nouuelle ; l' autre donne l' vsage, la
consommation et la possession de
ces grandeurs, excellences, et qualitez.
En l' vn Dieu est homme, et
paroît homme ; et en l' autre l' homme
est Dieu, et paroît Dieu : en
l' vn Dieu possède l' homme, mais

p593

en l' autre l'homme possede Dieu.
En l' vn Dieu entre en l' estre et en
l' estat de l' homme : et en l' autre
l' homme entre glorieusement
en l' estre et en l' estat de Dieu,
est adoré comme Dieu, est
assis à la dextre de Dieu. En l' vn
Dieu est sensiblement recogneu
homme, habitu inuentus ut homo,
ce dit l' apostre, car il est reuestu
des conditions humaines : en l' autre
l' homme est Dieu et paroist
Dieu, car il est reuestu des marques
et des grandeurs de Dieu. En
l' vn l' homme reçoit le tiltre qui le
rend digne de gloire et de puissance.
En l' autre l' homme reçoit cette
mesme gloire et puissance, de laquelle
il est digne, et dit à ses
apostres, data est mihi omnis potestas
in coelo et in terrâ : toute gloire
et puissance m' est donnée en la

p594

terre et au ciel.
Ces deux poincts et estats sont
bien differens : car l' vn fait que
Dieu est homme, et l' homme est
Dieu : et toutesfois on voit que le
pere eternel ne traicte pas cét homme
comme dieu, on voit qu' il le laisse
en l' enfance, qu' il le laisse en la vie
commune, qu' il le laisse en la vie
souffrante, comme si Dieu n' estoit
point resident et viuant en cét homme :
et neantmoins Dieu est en luy
selon cette sacrée parole, Deus erat
in Christo mundum reconcilians sibi.
Ce qui a trompé et les sages du
monde, et les demons mesme en
la subtilité de leur cognoissance.
L' autre estat supposant que cét homme
est Dieu par le mystere de l' incarnation,
fait que le pere le traicte
comme Dieu, le tire hors des bassesses
de la vie humaine, luy donne

p595

entrée en la splendeur et clarté
de Dieu ; laquelle estant retenuë
jusques à present, se verse, se répend,
et se communique à cette humanité ;
l' a penetre, l' actuë, et l' a remplit.
Et comme Dieu qui est esprit,
s' est fait sensible par ce mystere ;
aussi lesvs porte la majesté de
Dieu sensiblement et visiblement
emprainte en son estat : et le ciel
le contemple et le voit en cette
gloire, la terre l' y croit et l' y adore,
et les enfers le sentent et l' experimentent,
où par la force de la puissance
de lesvs les démons sont
contraints de ployer les genoux
deuant luy, et de luy rendre hommage
comme à leur souuerain et
à leur dieu.
Voila les diuers estats de lesvs
en ce mystere. Voila les deux communications
distinctes et encloses

p596

en iceluy : communication de la
diuinité ; et communication de
la splendeur et clarté de la diuinité.
Et c' est celle-cy que lesvs attend,
et qu' il demande en cette priere, clarifica
me. Et c' est celle que le pere lui
a promis en ces paroles : et clarificaui
et iterum clarificabo. Si nous
eussions esté en ce conclaue de Sion,
et assisté à cette priere de lesvs,
nous eussions deu joindre nos souhaits
à ses souhaits, et nos prieres à
sa priere ; et comme membres de
ce chef, estre parlans au pere eternel
par la bouche de nostre chef,
n' ayans aucun desir que celuy de sa
gloire. Mais il y a seize cens ans
que sa priere est exaucée, que son
desir est accomply, et que la foy
publie au monde que lesvs est
estably en la gloire de son pere.
Entrons doncques en éjouissance

p597

et complaisance de ses grandeurs.
Entrons en ce souhait apostolique :
omnis lingua confiteatur,
quia dominus Iesus-Christus
in gloria est Dei patris. Que toute
langue confesse que Iesus-Christ
le seigneur, est en
la gloire de Dieu le pere. Paroles
grandes et formelles ! Paroles
qui nous representent deux
veritez tres-importantes ! L' vne,
qui nous enseigne et represente
comme il est non simplement en la
gloire des hommes, mais pleinement
et absolument en la gloire
du pere : gloire autant differente
et éleuée pardessus la gloire qu' il
reçoit des hommes, que le pere est
éleué pardessus les hommes mesmes,
et l' estre incréé pardessus l' estre
créé. L' autre verité, est celle qui
nous apprend comme il est maintenant